Quum ergo recolligimus, partim ab antiquissimis inde temporibus vsque ad interitum rerum suarum regnante Constantino M. perfectum Aegyptios et vbique locorum et centies quouis die instituisse obseruationes astronomicas easque hieroglyphice consignatas posteritati conseruasse; partim monumenta Aegyptiaca fere innumera, eaque maxima ex parte astronomiae conuenientia ab antiquissimis inde temporibus ad hunc vsque diem conseruata esse: non ineptum sane et absonum videtur, tum ponere, multa adhuc exstare monumenta Aegyptiorum veterum astronomica hieroglyphica; tum, quatenam sint, quoue modo intelligantur, accuratius iamiam disquirere.

## §. 2.

### De grauitate obseruationum astronomicarum veterum.

Vereor, ne paucissimi satis perspectum habeant, quanti momenti sit, nouas in astrorum obseruationes, potissimum antiquissimas et numerosissimas incidere. Newton, vir summus, nunquam satis laudandus, cuius ingenium sagacissimum nihil fere, quod ad verum inueniendum facere posset, effugit; Newton haec adeo perspexit, vt totam Chronologiam et historiam astronomia componere et corrigere posse crederet<sup>24</sup>). Nemo enim nescit, quam imperfecta et incerta sit non vnius populi, sed omnium gentium chronologia et historia antiquior, maxime antiquissima. Quamquam tum veteres, tum recentiores summam operam in eo posuerunt, vt hominum nobilissimorum et celebratissimorum aetatem definirent rerumque gestarum epochas eruerunt, inter se compararent atque ad verum tempus reuocarent; nullum tamen fere exstitit chronologiae historiaeque argumentum, de quo non diuersas in partes abierint chronologi, quod non diuersissimis temporibus adscriptum sit. Non enim agitur de diebus, aut mensibus, aut annis; sed de decenniis, saeculis et mille adeo aunorum spatiis. Quomodo vero historia constare potest, quoue modo tot gentium

24) Vid. Newton Chronologia reformata. Non huius est loci demonstrare, quatenus id Newtonio successerit, nec ne.

facta et fata inter se comparari possunt in tanta chronologiae fragilitate et peruersitate? Neque hoc mirum est. Etenim omnes nationes annos numerarunt ad regum suorum regna, nec nisi tam diu, quam diu vigerent rerum suarum status. Praeterea multorum populorum libri aut plane interierunt, aut parum iuuare valent chronologiam. Quantum vero autorum incuriae librariorumque negligentiae dandum sit, nunc vix definiri potest. Vix duo codices inueniuntur, quibus eadem numerorum signa reperiantur. Quid? quod codex sacer V. T. longissime differt a versione LXX. Quae quum sentiret Newton, ad astronomiam confugiendum esse acutissime censuit. Nihil enim certius est obseruationibus astronomicis cum historiae euentibus coniunctis, quorum tempus non solum accuratissime, sed etiam certissime pro nostris auxiliis astronomicis computari potest. Sed quae Newton alique ad chronologiam historiamque corrigendam contulerunt ex astronomia, ea, vt profiteri debemus, minoris sunt momenti. Etenim obseruationes astronomicae, ad euentus quosdam historicos reuocatae, admodum rarae in veterum scriptis reperiuntur, passim obiter et negligenter commemorantur, neque tempora ipsa attingunt antiquissima. Ceterum, quae veteres de planetis suis obseruarunt, ea omnia fere ad singulos planetas, siue ad eclipses solis lunaeque, sine ad coniunctiones planetarum cum stellis fixis, pertinent, neque vero ad plures vel omnes planetas simul; cuius generis obseruationes admittunt longe certiores computationes chronologicas. Qua de re non mirari licet, Newtonium his in lucubrationibus chronologicis astronomia fretis nonnunquam vere inepta et ab omni probabilitate aliena inuenisse. Hoc certe concedendum est, ad chronologiam maxime antiquiorem stabiliendam omnes vias tentatas, omnes fontes exhaustos et exantlatos esse; neque vero vel nunc satis constare de epochis chronologiae antiquioris grauissimis. Etiamnum enim dissensus est de aetate Mosis, de exitu Israelitarum ex Aegypto, de regno Salomonis, de bello Troiano, de Memnonis, Sesostris, Homeri, atque sexcentorum principum rerumque gestarum epochis non solum apud Aegyptios, sed omnes fere gentes paullo antiquiores Alexandro Magno. In tanta chronologiae et historiae obscuritate ac fluctuatione vix aliquid exoptatius et desideratius accidere posset, quam inuenire obseruationes astronomicas plurimas easque antiquissimas. Scilicet obseruationes astronomicae Aegyptiacae, vt ex papyro Saltiana dicta apparet (Part. III. §. 1.), id habent peculiare, quod, sine astrologiae, siue historiae gratia, non vnus planetae, sed plurium vel omnium, scilicet Solis, Lunae, Saturni, Jouis, Martis, Veneris et Mercurii, loca certo quodam tempore simul ab iis occupata indicant et exhibent. Inter omnes autem constat, qui astronomiae aliquam operam nauarunt, septem illos planetas, quos Aegyptii vocarunt, per totam historiam semel tantum simul eadem Zodiaci loca occupare. Per totam historiam nullus exstitit dies, nulla hora, qua Sol, Luna, Saturnus, Jupiter, Mars et reliqui planetae iterum continerentur Zodiaci in gradibus iisdem, atque accidit, exempli gratia, Amosis aut Ramessis natali; neque per totam historiam vllum temporis momentum afferri potest, quo eadem fuerit planetarum longitudo atque hodie hacue hora obseruatur. Haec enim est ratio et natura anni, quem Aegyptii veteres dixerunt, planetaris vel magni. Quem annum Aegyptii quidem non nisi 9966 vel 9977 annis Aegyptiacis constare putarunt; est autem longe amplior <sup>25</sup>). Cyclus

---

25) Sextus Empiricus adu. Astr. L. V. c. 105. p. 355. Fabric. dicit: *μεγας ἐνιαυτος δι' ἑνεακισχιλιων ἑνεακοσιων και ἐβδομηκοντα και ἑπτα ἔτων* cet. Conf. Proclus L. I. cap. 2. pag. 10 et 11. Jacob Thomasius de Stoica

enim ille planetaris, siue annus magnus, cuius sub finem et initium planetae Aegyptiis cogniti a terra spectati iisdem quique in gradibus Zodiaci versantur, constat e temporum eorum spatiis inter se multiplicatis, quibus terra nostra, atque reliqui planetae circum solem circumferuntur, quum haec summa eatenus minuatur, vt minimus diuiduus sit numerus pro tempore circuitiois cuiusque planetae; quod infra illustrabitur. Itaque annus Aegyptiorum magnus, vel neglecta luna neglectisque plurium graduum differentiis, pluribus quam 200,000 annis Julianis constat. Ex quo sequitur, quum obseruatio quaedam Aegyptiorum astronomica inueniretur, eam nonnisi intra 200,000, imo plurium annorum spatium bis quaerendam esse. Jam vides, quale et quantum commodum et inauditum emolumentum id esset ad chronologiam et historiam, inuenire obseruationes Aegyptiorum astronomicas. Vna sola quaedam obseruatio Aegyptiorum astronomica antiquissima ad personam quandam aut factum historicum relata, si inueniretur, sufficeret ad certum chronologiae et historiae fundamentum iaciendum, quod dudum frustra quaesiimus; quum vero obseruationes tales Aegyptiorum, quales diximus, et vetustissimae et frequentissimae et temporum interuallis haud inter se distantes, siue historiae siue astrologiae gratia literis hieroglyphicis traditae essent, inter monumenta Aegyptiaca existerent: non dubium est, quin inde tota chronologia rectissime et praeter omnem expectationem accuratissime componi, tota historia antiquissima illustrari denuoque instrui, et monumentorum Aegyptiacorum maxime dubiorum origines, dynastiarum regumque aeva incertissima, factorum historicorum euentus obscurissimi accuratissime describi et definiri possent, neque apud Aegyptios solum, verum etiam apud Graecos Latinosque, Persas, Aethiopes, Indos, Hebraeos aliasque gentes, cum quibus Aegyptiorum res nexae coniunctaeque aliquando fuerunt. Eiusmodi enim obseruationes tam accurate computari possunt, vt ne vnus quidem diei error oriri queat <sup>25</sup>\*)).

Quanto momento vero astronomia Aegyptiaca illustrata foret in nostra, vix opus est commemorare. Constat enim multas esse astronomiae propositiones, quae non nisi post multorum annorum vel saeculorum series comprobari possint. Quamquam enim vt omnium, ita coelestium quoque rerum euentus et mutationes ad aeternas easque sapientissimas numinis benigni leges diriguntur; ea tamen praecepta partim obscurissima, partim paucorum saeculorum experientia non satis explicabilia sunt. Huc spectant cometarum apparitiones, variationes circuitioinum planetarum circa solem, recessus punctorum aequinoctialium, declinatio Zodiaci eiusque generis alia. Quid? quod recentissime serio quidem contenderunt, terram nostram de die in diem minores circum solem describere circulos. Vtique iam profuerunt in his magnopere veterum obseruationes. Sic Hipparchus, maiorum suorum obseruatis fretus, inuenit processum stellarum fixarum; sic secundum Hipparchum La Lande annum tropicum accuratissime descripsit atque eadem via eo peruenerunt Halleyus, vt accelerationem motus medii lunaris; recentiores, vt turbationes itinerum planetarum detegerent <sup>26</sup>). At vero veterum obseruationes, quum annum 27 Nabonassaris non ex-

---

Mundi exustione. Lipsiae 1676. Diatrib. V. Nicetas Choniata de orthodoxa fide L. I. c. 9., qui annum magnum dicit constare 17, 503, 200 annis.

25\*) Vid. Ideler Handbuch der Chronologie. Berlin 1825. Vol. I. pag. 99.

26) Mémoire sur la durée de l'année sol. in Memoriis Acad. Paris. anni 1782. Col. Ideler Historische Untersuchungen über die Astronomischen Beobachtungen der Alten. Berl. 1806.

cedant, multo iuniores putandae sunt Aegyptiacis, atque tritum est, quam paucae et partim imperfectae astrorum obseruationes antiquae ad nostram aetatem peruenerint. Recte quidem nobis obiicitur, astronomiam veterem, quippe multis numeris falsam et vitiosam, nullo pacto cum nostra comparari posse; sed non agitur hoc loco de falsis Aegyptiorum opinionibus, sed de planetarum locis recte obseruatis, in quo Aegyptii satis profecerunt. Notum enim est et vulgatum, Aegyptios stellas omnes etiam minutas accuratissime inter se distinxisse atque Zodiacum praecipue adeo accurate diuisisse, vt haberent non solum gradus, sed etiam minutas<sup>27)</sup>. Ex quo etiam colligitur, eorum horologia et reliqua instrumenta astronomica multo perfectiora fuisse, quam vulgo putatur. Neque dubium est, quin alia multa de nostra astronomia habuerint cognita, quum totius antiquitatis oculos in se conuerterint sibi que meruerint cognomen hominum sapientissimorum<sup>28)</sup>.

Praeterea astronomia Aegyptiaca ita comparata est, vt multas alias disciplinas summopere inexpectateque expedire, emendare, augere debeat. Nihil dicam de eo, quod sexcenta veterum scriptorum etiam codicis sacri loca non nisi rebus Aegyptiorum astronomicis perspectis recte intelligi et explicari possunt, atque taceam, quantum haec scientia valeat ad philologiam Aegyptiacam promouendam. Literatura enim Hieroglyphica artissime cohaeret cum sacratoribus et obscurioribus philosophiae astronomicae notionibus et placitis. Vnam afferre liceat mythologiam. Constat, Aegyptiacam, Graecam, Indicam et Persicam et reliquarum nationum mythologias, quum artissime inter se connexae sint, tantum abesse, vt perspectae et explanatae dicantur, vt generalem illustrationem et ad iusta principia reuocationem adhuc desiderent. Quum enim, omnibus viis tentatis et fontibus exhaustis, multa in ea disciplina incerta et dubia manserint; desperandum sane de ea erit, si non noua subsidia adducere et adhibere contigerit. Explanata mythologia Aegyptiaca, reliquae omnes inde plurimum commodi et claritatis trahent totaque veterum religio ad iusta principia reuocari poterit.

Quum ergo astronomia Aegyptiaca ea sit, vt et chronologiam et historiam et philologiam et mythologiam et astronomiam et alias disciplinas summopere promouere et augere posse videatur; sane operae pretium esse putamus, paullo accuratius et diligentius in hoc argumentum inquirere.

### §. 3.

#### De ratione hieroglyphices astronomicae inuenienda.

Ad intelligenda scripta astronomica requiruntur potissimum tria; cognitio signorum, quibus planetae exprimuntur, cognitio signorum, quibus Zodiaci partes particulaeque indicantur, denique cognitio legum ac regularum, ad quas loca planetarum zodiacalia planetarumque variae inter se

27) Firmic. Mat. L. I. p. 18. Secundum Sextum Emp. Lib. V. p. 111. ed. Fabr. Aegyptii partes Zodiaci minores non habuerunt, quam minutas.

28) Macrob. Sat. L. II. c. 14. c. Pseudo-Callisthenes Vita Alex. M. in Fabr. Bib. G. V. 14. p. 148. Diodor. Sic. L. I. c. 81. 73. Strabo L. I. c. 81. 73. L. XVII. p. 1160. 1171. Herod. II. c. 4. 82. Firmic. Mat. L. III. c. 1. p. 47. Geminus in Petau. Vranol. p. 62. Censorin. de die Nat. c. XIX. Syncell. p. 35. Col. Du Hamel Histor. Acad. Scient. p. 420. ed. Lips.

relationes significantur. Omnes enim gentes, quae de rebus astronomicis scripserunt, characteres quosdam excogitarunt, quibus cum planetas, tum Zodiaci partes significant. Haec autem signa astronomica sunt aut phonetica, aut symbolica. Phonetica rursus in duo genera diuiduntur, quum nomina astronomica alia sint propria, alia impropria, veluti cognomina. Sic nos Veneris planetam dicimus Venerem proprie, improprie Hesperum aut Luciferum. Item alia nomina vtriusque generis habemus pro reliquis planetis partibusque Zodiaci. Quod symbolicen astronomicam attinet, vtinur ad significantos planetas, vt in vulgus constat, his signis:

☉ <i>Sol</i>	♁ <i>Terra</i>
☾ <i>Luna</i>	♂ <i>Mars</i>
☿ <i>Mercurius</i>	♃ <i>Jupiter</i>
♀ <i>Venus</i>	♄ <i>Saturnus.</i>

Pro duodecim vero Zodiaci signis haec habemus symbola:

♈ <i>Aries</i>	♎ <i>Libra</i>
♉ <i>Taurus</i>	♏ <i>Scorpio</i>
♊ <i>Gemini</i>	♐ <i>Sagittarius</i>
♋ <i>Cancer</i>	♑ <i>Capricornus</i>
♌ <i>Leo</i>	♒ <i>Aquarius</i>
♍ <i>Virgo</i>	♓ <i>Pisces.</i>

Praeterea ☌ pro coniunctione, ☍ pro oppositione, △ pro adpectu triangulari, □ pro adpectu quadrato, ✱ pro adpectu sexangulari eiusque generis alia nonnulla apud nostrates in vsu sunt.

Quod vero leges exprimendi loca planetarum attinet, in eo nos simplicissimi sumus. Quum enim coniungimus veluti haec symbola: ☉ ♈ 10° 20' 30'' 4, aut ☉ 0° 10° 20' 30'' 4, eo significamus, Solem esse in Ariete, sine in primo Zodiaci signo, gradu decimo, minuta vigesima, secunda tricesima cum decimis quatuor. Quum vero indicandum habemus, veluti Solem cum Saturno in adpectu trigonali, vel quadrato, vel in oppositione esse, id sic exprimimus: △ ☉ ♄, □ ☉ ♄, ☌ ☉ ♄.

Iam vero cum de astronomia Aegyptiaca agatur, quaeritur, quibus signis et phoneticis et symbolicis Aegyptii tum planetas, tum Zodiaci partes expresserint, et quonam modo loca planetarum significauerint, variisque suis in monumentis ante oculos posuerint. Quo quidem in argumento tractando ita nobis versandum erit, vt ante omnia veteres audiamus. Omne enim antiquitatis studium optime incipit a veterum testimoniis. Veteres, vt nihil fere memoratu dignum intactum reliquerunt et silentio praeterierunt, ita et de ratione astronomiae Aegyptiicae tam multa tradiderunt, vt ad scripta huius nationis astronomica intelligenda et explicanda nihil fere de nostris addere, vel coniectura assequi debeamus. Itaque habebimus disputationem quadripartitam. Primo quidem videndum nobis erit, partim quot et quinam fuerint Aegyptiorum planetae, partim quot et quasnam partes illi fecerint Zodiaci, in quo versatur astronomia veterum mathematica. His

adiungantur etiam aliae quaedam disputatiunculae de diuisionibus temporum apud Aegyptios, de opinionibus eorum apotelesmaticis, atque de aliis argumentis ad astronomiam pertinentibus. Secunda disputatio spectabit ad signa cum phonetica tum symbolica, quibus Aegyptii secundum veteres auctores planetas, variasque Zodiaci partes significauerint, qua in re versatur symbolice astronomica, siue Pantheon Aegyptiacum. Deinde videndum nobis erit, qua singulari ratione Aegyptii in planetarum positionibus et rationibus significandis versati sint, siue quo modo obseruationes suas astronomicas variis in monumentis expresserint posteritatiue ante oculos posuerint. Etiam de hoc veteres, quamuis astronomia ex mysteriis esset <sup>28\*)</sup>, tam multa tradiderunt, vt tota fere Aegyptiorum methodus astronomica perspiciatur aliunde. Denique ea, quae partim veteres docuerunt, partim inscriptiones astronomicae prodiderunt, accurate inter se comparanda et componenda erunt, cui fini Lexicon astronomico-hieroglyphicum inseruiat. Quum enim elementa astronomiae atque signa ad obseruationes astronomicas exprimendas adhibita, siue a veteribus, scilicet Graecis, Latinis, Coptis, Arabibus aliisque indicata, siue a nobis inuenta, inter se consentiant sibiue vere constare cernantur; quumque ea, quae ad veterum auctoritatem exposuerimus et inuenerimus, inter se congruere et ad finem probabilem ducere videantur: concludendum erit, ea, qua processimus, via etiam reliqua Aegyptiorum monumenta obseruationibus astronomicis constantia recte riteque explicari posse.

§. 4.

D e P l a n e t i s.

De planetis, quos dicimus nos, Aegyptii non nisi eos nouerunt, qui solis oculis conspiciuntur et discernuntur, nimirum ♀ ♀ ♂ ♃ ♃, qua de causa ignoti iis manserunt planetae Vranus, Pallas, Ceres, Juno, Vesta <sup>29)</sup>. Praeterea planetas Aegyptii dixerunt etiam ☉ et ☽, quippe qui instar reliquorum per signa Zodiaci moueri, veluti obambulare videntur. Quum ☉ et ☽ magnitudine et splendore vincerent reliquos planetas, Aegyptii haec sidera vocarunt principes, veluti regem reginamque, planetarum reliquarumque stellarum fixarum <sup>30)</sup>. Planetae, quoties ab Aegyptiis commemorantur, hoc ordine veniunt:

1	2	3	4	5	6	7
☽	♀	♀	☉	♂	♃	♃

Ex quo apparet, eos secundum celeritatem, qua in coelo moueri cernuntur, deinceps enumerari <sup>31)</sup>. Eadem est series planetarum, quum, tanquam dii tutelares, partibus Zodiaci, regionibus mundi,

28\*) Martian. Capel. Sat. L. VIII. p. 274. Jul. Firmicus Matern. L. IV. c. 16. p. 107.

29) Proclus Diadochus Paraphras. in Ptol. LI. c. IV. Jul. Firm. Mat. L. I. c. 2. p. 5. Achill. Tatius in Petau. Vranol. p. 136. c. 17., ceteri.

30) Sextus Empir. adu. Math. L. VI. p. 343. ed. Fabr.

31) Dio Cass. L. XXXVII. c. 17. Procl. Diad. L. II. c. 10.

hominum, animalium, vegetabiliumque generibus, artefactis, sonis musicis, vocalibus, consonantibus et aliis rebus praeficiuntur. Omnia enim ac singula entia, mundi vitaeque communis obiectus, in classes diuisa, vnum ex planetis apud Aegyptios habuerunt praefectum vel patronum. Ceterum de variis planetarum circuituibus circum terram eorumque coloribus notandum, inde pendere magna ex parte apotelesmaticas Aegyptiorum opiniones <sup>32</sup>). Nomina planetarum, vt veteres testantur, maxime varia fuerunt, adeo vt ☉ myrionymus, ♃ polyonyma dicerentur; ex quo colligere licet, partim cum nominibus planetarum cognomina eorum et epitheta vsu venisse, partim alias eorum fuisse appellationes in aliis Zodiaci partibus <sup>33</sup>). Alia enim est veluti ☉ persona, quum signo cuidam Zodiaci praeest, alia, quum mensem diemue gubernat. Nomina planetarum vt maxime vulgaria et propria ab astronomis veteribus haec afferuntur: ♄, Graecorum *Κρονος*, *Φαινων*, Aegyptiorum *Νεμεισις*; ♃, Graec. *Ζευς*, *Φαειθων*, Aegyptiorum *’Οσιρις*; ♀, Graec. *’Αρης*, *Πυροεις*, Aeg. *’Ηρακλης*; ♁, Graecorum *’Εωςφορος*, Aeg. *’Αφροδιτη*; ♁, Graecorum *’Ερμης*, *Στιλβων*, Aeg. *’Απολλων* <sup>34</sup>). Idem nomen Aegyptiacum Mercurio tribuunt alii <sup>35</sup>). Quae vero nomina planetarum illa Graeca affert Achilles Tattius, eadem vt Aegyptiaca tradit Firmicus, cuius rei haec esse videtur ratio, quod astronomia Aegyptiaca non distulit initio a Graeca <sup>36</sup>). Auctore Plinio, ♁ etiam Isis, Iuno, mater deorum vocabatur <sup>37</sup>), atque ♀, quem Lydia, Colchis aliaeque terrae Adonin appellant, Aegyptii dixerunt, vt Vettius Valens, astronomus grauissimus nondum editus, vult, etiam *’Αρτης* atque *’Ερτωσι* <sup>38</sup>). Sunt et alia planetarum nomina et cognomina, quae nunc Graeca, nunc Aegyptiaca a veteribus commemorantur, velut *’Ηλιος βασιλευς*, *Μηνη*, *Κυθιερια*, *’Ερμης χρυσοφαης*, *’Ων* 𐤓𐤍, *Πεῖθα*, 𐤒𐤍 pro ☉ ♃ et ♁, eiusque generis alia <sup>39</sup>). Praeterea inueni nomina planetarum Coptica, siue ex Aegyptiaca lingua antiqua, siue ex Graeca corrupta, cum Arabicis in MS. Parisino <sup>40</sup>). Sequitur catalogus nominum.